



OGGETTO: Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e Direzione Lavori per la realizzazione della nuova centrale tecnologica ipogea della sede di via Morgari.
CIG 7424250CE7
CUP E16J17001200005

CHIARIMENTI

Quesito 1:

In relazione alla gara in oggetto si richiede un chiarimento in merito alla categoria S04 associata alle opere strutturali. Si ritiene che per le opere in oggetto sia più indicata la categoria S03, visti anche i documenti allegati, con particolare rif. alla tavola ARC TAV 001 e alla relazione tecnica.

Quesito 2:

In relazione ai criteri di valutazione dell'offerta, punto B4 – Servizi pregressi, si richiede se si intenda ammissibile la presentazione di un servizio analogo la cui direzione dei lavori è stata ultimata negli ultimi cinque anni, mentre la progettazione esecutiva risulta validata in precedenza.

Quesito 3:

A pagina 7 del disciplinare al punto 2.3.ii si richiede l'avvenuto svolgimento di un servizio negli ultimi 10 anni, mentre a pagina 13 al punto B.4 si richiede un progetto eseguito negli ultimi 5 anni. Quale delle due indicazioni è da ritenersi valida?

Quesito 4:

Nel bando non sembra essere presente la richiesta di allegare una descrizione della qualificazione professionale e tecnica dei professionisti concorrenti, se non ove si dichiarano gli incarichi che concorrono a qualificarli. Potete confermare?

Quesito 5:

Nel bando al punto e.1 si legge:

“POLIZZE ASSICURATIVE. L'Operatore economico dovrà allegare:

e.1 polizza di responsabilità civile e professionale, ai sensi della Linea Guida 1 “Affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria” approvata dal Consiglio dell'ANAC nell'adunanza del 21 giugno 2016, specifica per le tipologie di lavori da progettare e con un massimale non inferiore a Euro 1.500.00,00 oppure dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del “ramo responsabilità civile generale” nel territorio dell'Unione Europea, contenente l'impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con riferimento alle tipologie di lavori da progettare, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, compresi i rischi derivanti da errori od omissioni



nella redazione del Progetto affidato che abbiano determinato a carico della Stazione appaltante nuove spese di progettazione o maggiori costi. La polizza di responsabilità civile professionale deve prevedere una garanzia per un massimale non inferiore a Euro 1.500.00,00. La polizza dovrà essere presentata alla Stazione appaltante prima o contestualmente all'approvazione del Progetto Esecutivo e avrà efficacia dalla data di inizio dei lavori progettati sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio.”

Nel caso di costituendo RTP il massimale di € 1.500.00,00 deve essere in capo a ogni singolo componente o può essere la somma dei massimali delle polizze dei componenti l'RTP?

Quesito 6:

In sostituzione della dichiarazione contenente l'impegno a rilasciare cauzione definitiva, si può produrre cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo dell'appalto?

Risposta quesito 1:

Si prega di prendere visione della “rettifica del Disciplinare di gara” pubblicato sul sito dell'Ateneo in data odierna.

Risposta quesito 2:

Il criteri B.4 richiede espressamente “... eseguito (progetto esecutivo già validato) negli ultimi 5 anni antecedenti la pubblicazione del bando”.

Risposta quesito 3:

Entrambe le indicazioni sono corrette in quanto il punto 2.3 ii è un requisito di partecipazione ed è riferito a ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i lavori da affidare, mentre il punto B.4 all'art. 7 è un criterio che sarà valutato dalla Commissione di Gara ed è riferito a un lavoro analogo.

Risposta quesito 4:

Al punto 2.2 requisiti di idoneità professionale sono richieste le qualificazioni professionali dei concorrenti che dovranno essere dichiarate all'interno del DGUE.

Risposta quesito 5:

Nel caso di costituendo RTP il massimale di € 1.500.00,00 deve essere in capo a ogni singolo componente.

Risposta quesito 6:

La risposta al quesito è positiva. Si precisa però che tale cauzione dovrà contenere l'impegno a rilasciare cauzione definitiva.

Torino, .18 aprile 2018